
Elektroierīču 
apdrošināšanas 
noteikumi
Nr. TEL-20231
II līmenis

Spēkā no 2023. gada 1. maija

Sadarbībā ar:



Elektroierīču apdrošināšanas noteikumi Nr. TEL-20231       Lapa 2 no 6

1.   Šie noteikumi piemērojami kopā ar Vispārīgajiem apdrošināšanas 

 noteikumiem (I līmenis)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3

2.  Apdrošinājuma ņēmējs, Apdrošinātais un Labuma guvējs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3

3.  Apdrošināšanas sertifikāts  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3

4.  Apdrošināšanas periods   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3

5.  Teritoriālais segums   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3

6. Apdrošināšanas objekts  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

7.  Apdrošinātie riski  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

8.  Apdrošinājuma summa un Pašrisks   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

9.   Apdrošināšanas atlīdzība   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

10.  Izņēmumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

11.  Rīcība, iestājoties Apdrošinātajam riskam  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Saturs



Elektroierīču apdrošināšanas noteikumi Nr. TEL-20231       Lapa 3 no 6

1. Šie noteikumi piemērojami kopā ar Vispārīgajiem  

apdrošināšanas noteikumiem (I līmenis).

2. Apdrošinājuma ņēmējs, Apdrošinātais un Labuma guvējs.

2.1. pdrošinājuma ņēmējs ir SIA “Enefit“, reģistrēta Latvijas 
Republikas Komercreģistrā ar reģistrācijas Nr. 40003824046, 
juridiskā adrese: Vesetas iela 7, Rīga, LV-1013, kas noslēgusi 
Apdrošināšanas līgumu ar Apdrošināšanas sabiedrību 
un kurai ir pienākums veikt Apdrošināšanas prēmijas 
samaksu. Apdrošinājuma ņēmējam ir pienākums iepazīstināt 
Apdrošinātos ar Apdrošināšanas līguma noteikumiem un tā 
izrietošajiem Apdrošinātā pienākumiem un tiesībām.

2.2. Apdrošinātais ir fiziska persona, kura ar SIA “Enefit” ir 
noslēgusi elektroenerģijas piegādes līgumu, kas ietver arī 
apdrošināšanu, kā arī šīs personas ģimenes locekļi (laulātais, 
dzīvesbiedrs un bērni, kas jaunāki par 18 gadiem).

2.3. Labuma guvējs ir Apdrošinātais, kā arī Apdrošināšanas 
sertifikātā norādītajā adresē esošā nekustamā īpašuma 
īpašnieks, kuram ir tiesības saņemt Apdrošināšanas atlīdzību 
saistībā ar tāda Apdrošināšanas objekta, kas ir šī nekustamā 
īpašuma neatņemama sastāvdaļa, bojājumiem vai bojāeju.

3. Apdrošināšanas sertifikāts.

Apdrošinājuma ņēmējs katram Apdrošinātajam 
izsniedz Apdrošināšanas sertifikātu, kurā norādīts šim 
Apdrošinātajam piemērojamais Apdrošināšanas segums, 

Apdrošināšanas periods, Teritoriālais segums un citi 
apdrošināšanas aizsardzības nosacījumi.

4. Apdrošināšanas periods

Apdrošināšanas aizsardzība ir spēkā Apdrošināšanas periodā, 
kas norādīts Apdrošināšanas sertifikātā. Apdrošināšanas 
aizsardzība zaudē spēku pirms Apdrošināšanas perioda 

beigām, ja spēku zaudē vai tiek izbeigts Apdrošinātā un 
SIA “Enefit” noslēgtais elektroenerģijas piegādes līgums.

5. Teritoriālais segums.

Ja Apdrošinātais attiecībā uz Apdrošināšanas sertifikātā 
norādīto adresi ir noslēdzis elektroenerģijas piegādes līgumu 
ar SIA “Enefit”, tad apdrošināšanas aizsardzība ir spēkā 
šajā adresē esošajās ēkās, telpās, ievērojot šo noteikumu 

Tabulā Nr. 1 norādīto, kā arī attiecībā uz apdrošināšanas 
segumu “Ekstra” ārpus ēkām, telpām, bet nepārsniedzot 
Apdrošināšanas sertifikātā norādītās adreses robežas. 
Teritoriālais segums.

Tabula Nr.  1

Apdrošināšanas
segums

“Standarta”

Apdrošināšanas
segums
“Pluss”

Apdrošināšanas
segums
“Ekstra”

Privātmāja, dvīņu/rindu mājas 
bloks, vasarnīca.

ir spēkā ir spēkā ir spēkā

Dzīvoklis un tajā pašā mājā esoša 
pagraba telpa, glabātava.

ir spēkā ir spēkā ir spēkā

Nedzīvojamā ēka, piemēram, 
šķūnis, pirts, garāža, palīgēka, 
saimniecības ēka, stallis u. tml., kas 
atrodas vienā adresē ar galveno 
ēku un ietilpst viena un tā paša 
nekustamā īpašuma sastāvā.

nav spēkā nav spēkā ir spēkā



Elektroierīču apdrošināšanas noteikumi Nr. TEL-20231       Lapa 4 no 6

6. Apdrošināšanas objekts.

6.1. Apdrošināšanas objekts ir Apdrošinātajam piederošas 
elektroierīces atbilstoši šo noteikumu Tabulā Nr. 2 norādītajam.

6.2. Apdrošināšanas objekts NAV:   

6.2.1. programmatūras, datubāzes, licences, rokasgrāmatas, 
instrukcijas;

6.2.2. elektroierīces, kas ir apkures sistēmas daļa, piemēram, 
siltumsūkņi un citas apkures sistēmas daļas, un kas ir 10 vai 

vairāk gadu vecas. Apdrošināšanas objekta vecumu aprēķina 
no datuma, kad tas tika iegādāts kā pilnībā jauna prece. Ja 
nav iespējams noteikt iegādes datumu, tiek ņemts vērā 
konkrēta modeļa ražošanas datums;

6.2.3. elektroierīces, kas atrodas ārpus ēkām, telpām un kas 
nav paredzētas izmantošanai ārpus ēkām, telpām.

7. Apdrošinātie riski.

7.1. apdrošināšanas sabiedrība atlīdzina šo  
noteikumu 9. punktā noteiktos zaudējumus, kas rodas 
Apdrošināšanas objekta bojājumu vai bojāejas rezultātā,  
ko izraisījuši šādi riski:

7.1.1. zibens;

7.1.2. pēkšņs un negaidīts pārspriegums, nepietiekams 
spriegums, pārslodze vai īsslēgums ārpus Apdrošināšanas 
objekta;

7.1.3. pēkšņs un negaidīts pārspriegums, nepietiekams 
spriegums, pārslodze vai īsslēgums Apdrošināšanas objektā, 
kas rada bojājumus citam Apdrošināšanas objektam;

7.1.4. plānots tīkla operatora darbs, kas izraisa pārspriegumu 
vai nepietiekamu spriegumu, pārslodzi vai īsslēgumu;

7.2. Apdrošināšanas sabiedrība atlīdzina arī šo noteikumu 
9.2. punktā minētās ekspertīzes izmaksas, ja Apdrošināšanas 
objekta bojājumi radušies šo noteikumu 7.1. punktā minēto 
Apdrošināto risku dēļ.

7.3. Ja bojātā Apdrošināšanas objekta tirgus vērtība 
pārsniedz 50,- EUR, tad attiecībā uz Apdrošināšanas segumu 

“Plus” un “Ekstra” Apdrošināšanas sabiedrība atlīdzina šo 
noteikumu 9.2. punktā minētās ekspertīzes izmaksas arī 
tad, ja Apdrošināšanas objekta bojājumi nav radušies šo 
noteikumu 7.1. punktā minēto risku dēļ.

Tabula Nr.  2

Apdrošināšanas
segums

“Standarta”

Apdrošināšanas
segums
“Pluss”

Apdrošināšanas
segums
“Ekstra”

Elektroierīces, kas atrodas 
Teritoriālā seguma robežās 
esošajās ēkās, telpās, piemēram, 
televizori, datori, klēpjdatori, 
spēļu konsoles, maršrutētāji, 
galda tālruņi, audio tehnika, 
video tehnika, veļas mazgājamās 
mašīnas, trauku mazgājamās 
mašīnas, elektriskās plītis, 
virtuves elektropiederumi, kafijas 
automāti, ledusskapji, elektroauto 
stacionārie lādētāji, ugunsdrošības 
un apsardzes signalizācijas 
iekārtas, elektriskās apkures 
un ventilācijas iekārtas, klimata 
kontroles elektroierīces, elektrības 
sadales skapji u. tml., kā arī šo 
elektroierīču vadi un lādētāji.

ir iekļauts ir ir iekļauts ir iekļauts

Elektroierīces, kas atrodas 
Teritoriālajā segumā ārpus ēkām, 
telpām, piemēram, akas sūkņi, āra 
lampas, vārtu elektroierīces u. tml.

nav iekļauts nav iekļauts ir iekļauts



Elektroierīču apdrošināšanas noteikumi Nr. TEL-20231       Lapa 5 no 6

8. Apdrošinājuma summa un Pašrisks:

Tabula Nr. 3

Apdrošināšanas
segums

“Standarta”

Apdrošināšanas
segums
“Pluss”

Apdrošināšanas
segums
“Ekstra”

Apdrošinājuma summa  
un Pašrisks katram 
Apdrošināšanas gadījumam 
attiecībā uz šo noteikumu 
7.1. punktā minētajiem riskiem

Apdrošinājuma
summa

1000,- EUR

Apdrošinājuma
summa

2000,- EUR

Apdrošinājuma
summa

4000,- EUR

Pašrisks
50,- EUR

Pašrisks
50,- EUR

Pašrisks
50,- EUR

Apdrošinājuma summas  
papildu limits šo noteikumu 
7.2. punktā minētajām ekspertīzes 
izmaksām katram Apdrošināšanas 
gadījumam

Apdrošinājuma
summas papildu limits

100,- EUR

Apdrošinājuma
summas papildu limits

200,- EUR

Apdrošinājuma
summas papildu limits

400,- EUR

Apdrošinājuma summa  
un Pašrisks katram 
Apdrošināšanas gadījumam šo 
noteikumu 7.3. punktā minētajām 
ekspertīzes izmaksām

nav iekļauts
Apdrošinājuma

summa
200,- EUR

Apdrošinājuma
summa

400,- EUR

nav iekļauts
Pašrisks

0 EUR
Pašrisks

0 EUR

9. Apdrošināšanas atlīdzība.

9.1. Iestājoties Apdrošināšanas gadījumam šo noteikumu 
7.1. punktā minēto risku rezultātā, Apdrošināšanas sabiedrība, 
nepārsniedzot attiecīgo Apdrošinājuma summu, papildu 
limitus un piemērojot attiecīgo Pašrisku, atlīdzina šādus 
zaudējumus:

9.1.1. Apdrošināšanas objekta remonta izmaksas atbilstoši 
šo noteikumu 9.3. punktam; vai

9.1.2. Apdrošināšanas objekta aizvietošanas izmaksas 
atbilstoši šo noteikumu 9.4. punktam.

9.2. Apdrošināšanas sabiedrība, ievērojot šo noteikumu 7.2., 
7.3. punktu un Tabulā Nr. 3 norādīto, atlīdzina arī ekspertīzes 
izmaksas, t.i., saprātīgas un pamatotas izmaksas par elektriķa 
darbu, elektriķa izsaukuma izmaksas un izmaksas bojātā 
vai bojāgājušā Apdrošināšanas objekta transportēšanai 
uz tuvāko remonta uzņēmumu, kā arī izmaksas, kas 
nepieciešamas, lai noteiktu Apdrošināšanas objekta bojājuma 
vai bojāejas cēloni.

9.3. Apdrošināšanas atlīdzība, ja Apdrošināšanas objekta 
remonts ir tehniski iespējams:

9.3.1. ja Apdrošināšanas objekts nav vecāks par 2 gadiem, 
tad Apdrošināšanas atlīdzību nosaka Apdrošināšanas objekta 
minimālo nepieciešamo remonta izdevumu apmērā, bet 
nepārsniedzot mazāko no šādām summām: Apdrošināšanas 
objekta iegādes cenu tā pirmreizējās iegādes brīdī vai tāda 

paša jauna Apdrošināšanas objekta iegādes vērtību tieši 
pirms Apdrošināšanas gadījuma iestāšanās.

9.3.2. ja Apdrošināšanas objekts ir vecāks par 2 gadiem, 
tad Apdrošināšanas atlīdzību nosaka Apdrošināšanas 
objekta minimālo nepieciešamo remonta izdevumu 
apmērā, bet nepārsniedzot mazāko no šādām summām: 
Apdrošināšanas objekta iegādes cenu tā pirmreizējās iegādes 
brīdī vai Apdrošināšanas objekta tirgus vērtību tieši pirms 
Apdrošināšanas gadījuma iestāšanās.

9.4. Apdrošināšanas atlīdzība, ja Apdrošināšanas objekta 
remonts nav tehniski iespējams:

9.4.1. ja Apdrošināšanas objekts nav vecāks par 2 gadiem, 
tad Apdrošināšanas atlīdzību nosaka Apdrošināšanas 
objekta iegādes izmaksu apmērā, bet nepārsniedzot 
mazāko no šādām summām: Apdrošināšanas objekta 
iegādes cenu tā pirmreizējās iegādes brīdī vai tāda paša 
jauna Apdrošināšanas objekta iegādes vērtību tieši pirms 
Apdrošināšanas gadījuma iestāšanās;

9.4.2. ja Apdrošināšanas objekts ir vecāks par 2 gadiem, tad 
Apdrošināšanas atlīdzību nosaka Apdrošināšanas objekta 
tirgus vērtības apmērā tieši pirms Apdrošināšanas gadījuma 
iestāšanās, bet nepārsniedzot Apdrošināšanas objekta 
iegādes cenu tā pirmreizējās iegādes brīdī.

9.5. Apdrošināšanas objekta vecumu aprēķina no datuma, 



Elektroierīču apdrošināšanas noteikumi Nr. TEL-20231       Lapa 6 no 6

kad tas tika iegādāts kā pilnībā jauna prece. Ja nav iespējams 
noteikt iegādes datumu, tiek ņemts vērā konkrētā modeļa 
ražošanas datums.

9.6. Apdrošināšanas objekta tirgus vērtību nosaka kā 
Apdrošināšanas objektam līdzvērtīgas lietotas elektroierīces 
vietējo vidējo pārdošanas cenu tieši pirms Apdrošināšanas 
gadījuma iestāšanās.

9.7. Apdrošināšanas objekta iegādes vērtību nosaka 
kā iegādes cenu par jaunas tāda paša veida un zīmola 
elektroierīces, kurai ir tādas pašas īpašības, iegādi tieši pirms 
Apdrošināšanas gadījuma iestāšanās. Ja šāda elektroierīce 
nav pieejama, Apdrošināšanas objekta iegādes vērtību 
nosaka, pamatojoties uz jaunas cita zīmola elektroierīces, 
kas ir pēc iespējas līdzīga Apdrošināšanas objektam, iegādes 
vērtību.

10. Izņēmumi.

10.1. Apdrošināšanas sabiedrība neatlīdzina zaudējumus, ja 
tos tieši vai netieši izraisa:

10.1.1. Apdrošinātā vai tās ģimenes locekļa, vai fiziskas 
personas, kurai ir likumīgas tiesības izmantot elektroenerģiju 
Apdrošināšanas līgumā norādītajās telpās, ļauns nolūks vai 
rupja neuzmanība;

10.1.2. Apdrošinātā vai tās ģimenes locekļa, vai fiziskas 
personas, kurai ir likumīgas tiesības izmantot elektroenerģiju 
Apdrošināšanas līgumā norādītajās telpās, izdarīts noziedzīgs 
nodarījums vai noziedzīga nodarījuma slēpšana;

10.1.3. Apdrošināšanas objekta nepareiza uzstādīšana, 
izmantošana vai nepareiza rīcība ar to;

10.1.4. paša bojātā vai bojāgājušā Apdrošināšanas objekta 
elektriskie vai mehāniskie defekti (defektīvs materiāls, 
tehnoloģija vai montāža u. c.), izņemot, ja defektu ir izraisījis 
Apdrošināšanas gadījums;

10.1.5. nolietojums, nodilums, sairšana, korozija, laika 
apstākļi, mitrums, citi ilgstoši ķīmiski, bioloģiski vai fizikāli 
procesi;

10.1.6. defektīvu vai standartam neatbilstošu drošinātāju 
izmantošana;

10.1.7. Apdrošināšanas objekta iekšējais pārspriegums, 
nepietiekams spriegums, pārslodze vai īsslēgums (tomēr 

tiek atlīdzināti tādi Apdrošināšanas objekta bojājumi, ko 
izraisa cita Apdrošināšanas objekta iekšējs pārspriegums, 
nepietiekams spriegums, pārslodze vai īsslēgums);

10.1.8. zemestrīce, šķidrums, ūdens, tajā skaitā nokrišņu 
iekļūšana telpās vai ūdens noplūde inženierkomunikāciju 
avārijas dēļ;

10.1.9. uguns, izņemot, ja uguns izcēlusies Apdrošinātā riska 
iestāšanās rezultātā;

10.1.10. programmatūras vai informācijas sistēmas neatļauta 
bloķēšana, pretlikumīgi iejaucoties tās darbībā, vai jebkādā 
citā veidā neatļauti to izmantojot;

10.1.11. ja Apdrošinājuma ņēmējs vai Apdrošinātais 
sniedzis Apdrošināšanas sabiedrībai nepatiesu informāciju 
vai atteicies sniegt informāciju, kas nepieciešama 
Apdrošināšanas gadījuma faktisko apstākļu vai zaudējumu 
apmēra noskaidrošanai;

10.2. Apdrošināšanas sabiedrība neatlīdzina zaudējumus, 
ja tie jāatlīdzina uz cita apdrošināšanas līguma pamata, vai 
ja par tiem atbildīgs ražotājs, remonta veicējs, piegādātājs 
vai pārdevējs atbilstoši to līgumsaistībām vai normatīvajiem 
aktiem.

10.3. Apdrošināšanas sabiedrība neatlīdzina zaudējumus 
par Apdrošināšanas objektu, kas pirms Apdrošināšanas 
gadījuma ir jau bijis ar bojājumiem vai defektiem.

11. Rīcība, iestājoties Apdrošinātajam riskam.

11.1. Iestājoties Apdrošinātajam riskam, Apdrošinātais 
sazinās ar Apdrošināšanas sabiedrību un veic jebkādus 
samērīgus pasākumus, lai mazinātu zaudējumus un ļautu 
Apdrošināšanas sabiedrībai veikt apskati Apdrošinātā riska 
iestāšanās vietā.

11.2. Apdrošinātais nekavējoties, tiklīdz tas iespējams, 
bet ne vēlāk kā 3 darba dienu laikā no brīža, kad tas 
kļuva iespējams, paziņo Apdrošināšanas sabiedrībai par 
Apdrošinātā riska iestāšanos, to piesakot:

11.2.1. elektroniski tīmekļvietnē www.if.lv sadaļā “Atlīdzības”; 
vai

11.2.2. telefoniski, zvanot uz tīmekļvietnē www.if.lv norādīto 
tālruņa numuru, vai citā veidā, kas norādīts šajā tīmekļvietnē.

11.3. Apdrošinātais neuzsāk ierīces remontu vai utilizāciju, 
kamēr nav saņemta Apdrošināšanas sabiedrības rakstiska 
atļauja.




